
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.242 Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 704/2020-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.º 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o 
acesso à informações públicas no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 61;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa da Auditoria Geral do Estado nº. 
001/2015, de 03 de setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os Servidores abaixo relacionados, para exercer, com 
zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições, 
responsabilidades e competências de Autoridades de Gerenciamento, 
observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, 
em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº. 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO
5949101-1 Terezinha de Jesus Barros Lavareda Coordenadora de Recursos Administrativos
5546591-5 Everaldo Alvarez Sampaio Assessor Técnico
54194107-1 Cyro Azevedo da Silva Técnico em Gestão pública
5794854-1 Nilda Maria Santos de Oliveira Assistente Administrativo
6403130-2 Rodrigo Nunes Polaro Assessor Político
5953821-1 Luciano Lopes Maués Diretor de Desenvolvimento de Pessoas
6030610-3 ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA Secretária de Estado de Educação

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de junho de 2020.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 550325

ERRATA
.

Errata ao Protocolo nº 550222
Contrato : 028/2020 – SEDUC/Empresa Rodrigues e Serviços e Transporte 
Eireli.
Onde se Lê:
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar terrestre, para o atendimento dos alunos 
da Rede Estadual de Ensino no município de Vigia de Nazaré/PA, afi m de 
atender as necessidades desta Secretaria, conforme especifi cações conti-
das no Termo de Referência.
Leia-se:
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de transporte escolar terrestre, para o atendimento dos alunos 
da Rede Estadual de Ensino no município de Tracuateua, afi m de atender as 
necessidades desta Secretaria, conforme especifi cações contidas no Termo 
de Referência.
Publicado no DOE: 34241 em 02/06/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 550373

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 175/2017.
Vigência: 30/05/2020 a 28/08/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio Lisboa Spe Ltda. CNPJ No 28.399.610/0001-29.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 29 de maio de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de 
Educação do Pará.

Protocolo: 550774

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria de nº2912/2020 de 28/05/2020
Tornar sem efeito a Portaria nº2219/2020 de 05/05/2020, que conce-
deu 60 dias de Licença Especial, referente ao triênio de 02/07/2013 a 
01/07/2016, no período de 01/05/2020 a 29/06/2020, a servidora ANNA 
CAROLINA CORDOVIL BONA, matrícula 5901548/2, Professor Classe I, lo-
tada na EE Tiradentes, no município de Belém.

Portaria de nº3037/2020 de 01/06/2020
Tornar sem efeito a Portaria nº4615/2019 de 06/05/2019, que concedeu 
45 dias de Férias, no período de 01/07/2019 a 14/08/2019, a servidora 
CARMEM LUCIA GOMES DE SOUSA, matrícula 57208241/1, Especialista 
em Educação Classe I lotada na EE Prof. Acy de Jesus Barros Pereira, no 
município de Belém, referente ao exercício de 2019.
DESIGNAÇÃO
Portaria de nº3025/2020 de 29/05/2020.
Designar ALEXANDRE PAZ DE ARAÚJO, matrícula 5952052/1, Assistente 
Administrativo, para responder interinamente pela função de Secretário 
da EEEM Paulo Hannemann/ SEDE, no município de Pau D’Arco, a contar 
de 03/06/2020.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria de nº3024/2020 de 29/05/2020
Dispensar, a pedido, HERMELITA SARAIVA DAS CHAGAS, matrícula 
5346100/2, Assistente Administrativo, da função de Secretária ( GED 1) 
da EEEFM. Gonçalo Ferreira/ SEDE, no município de Curuçá, a contar de 
10/01/2020.
LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.: 3120/2020 DE 02/06/2020
Nome: Vera Lucia Gonçalves Bastos
Matrícula: 338060/1 Cargo: Profª. AD 4
Lotação: Diretoria de Recursos Humanos
Período: 02/03/2020 a 31/03/2020
Triênios: 19/02/2003 a 18/02/2006
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº.:3119/2020 de 02/06/2020
Conceder a Licença Maternidade a ISABELLE TATHIANE SILVA RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, matricula 57217730/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Divisão de Cadastro, no município de Belém, no período de 16/05/2020 a 
11/11/2020.
Portaria nº.:3050/2020 de 02/06/2020
Conceder a Licença Maternidade a MONICA PEREIRA DA SILVA MOURA, 
matrícula 57208511/1, Especialista em Educação Classe II, lotada na 
EEEFM Armando Fajardo, no município de Ananindeua, no período de 
06/03/2020 a 01/09/2020.
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.: 3048/2020 DE 01/06/2020
Nome:CECILIA ARAUJO JARDIM
Matrícula: 5891791/1  Período: 15/06/2020 a 14/07/2020 Exercício:2019
Unidade: Diretoria de Ensino/ Belém
Portaria nº.: 3047/2020 DE 01/06/2020
Nome:RAIMUNDO MARCELO LOBATO PANTOJA
Matrícula: 771775/1 Período:06/07/2020 a 04/08/2020 Exercício: 2020
Unidade: Depto de Inspeção e Documentação Escolar/ Belém
Portaria nº.: 3046/2020 DE 01/06/2020
Nome: RAIMUNDA SUELI DOS SANTOS NASCIMENTO
Matrícula: 80845720/3 Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2020
Unidade: Gabinete do Secretário/ Belém
Portaria nº.: 3045/2020 DE 01/06/2020
Nome: NIZANDRO CORREA LOPES
Matrícula: 5921303/2  Período: 01/07/2020 a 30/07/2020 Exercício:2020
Unidade: Gabinete do Secretário/ Belém
Portaria nº.: 3044/2020 DE 01/06/2020
Nome: RODRIGO TEIXEIRA NOGUEIRA
Matrícula: 5942964/2  Período: 02/07/2020 a 31/07/2020 Exercício:2020
Unidade: Gabinete do Secretário/ Belém
Portaria nº.: 3121/2020 DE 02/06/2020
Nome: ISABEL CRISTINA PACHECO BELTRÃO
Matrícula: 303739/1 Período: 01/06/2020 a 30/06/2020  Exercício:2020
Unidade: Departamento de Apoio Operacional/ Belém
Portaria nº.: 3040/2020 DE 01/06/2020
Nome: LAUDIANE BARBOSA DE SOUSA HOSHINO
Matrícula: 57209040/1 Período: 01/07/2020 a 14/08/2020 Exercício:2019
Unidade: EE Inglês de Souza/ Icoaraci
Portaria nº.: 3117/2020 DE 01/06/2020
Nome: ELANE DO SOCORRO DA SILVA BENTES
Matrícula: 57209300/1  Período: 01/06/2020 a 15/07/2020 Exercício:2019
Unidade: EEEM Maria Helena Valente Tavares/ Ananindeua
Portaria nº.: 3116/2020 DE 01/06/2020
Nome: ALBANISA AMARAL DA COSTA
Matrícula: 569194/1 Período: 01/06/2020 a 31/07/2020  Exercício:2020
Unidade: EEEM Maria Helena Valente Tavares/ Ananindeua
Portaria nº.: 3115/2020 DE 01/06/2020
Nome: FRANCIVAL RODRIGUES DE SOUSA
Matrícula: 5941627/1 Período: 01/06/2020 a 30/06/2020 Exercício:2020
Unidade: EE Americo Souza de Oliveira/ Icoaraci
Portaria nº.: 3114/2020 DE 01/06/2020
Nome: GILSON BRAGA BAIA
Matrícula: 5516188/1 Período: 01/06/2020 a 15/07/2020  Exercício:2020
Unidade: EE Dr Antonio Teixeira Gueiros/ Ananindeua
Portaria nº.: 3113/2020 DE 01/06/2020
Nome: JOAO RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula: 674222/1 Período: 01/06/2020 a 30/06/2020   Exercício:2020
Unidade: Associação Crista do Bengui/ Icoaraci
Portaria nº.: 3113/2020 DE 01/06/2020
Nome: JOEL COELHO CAVALCANTE
Matrícula: 57213358/1 Período: 15/06/2020 a 14/07/2020  Exercício:2020
Unidade: EEEFM Armando Fajardo/ Ananindeua
Portaria nº.: 3111/2020 DE 01/06/2020
Nome: JOAO LUIZ TULOSA DOS SANTOS
Matrícula: 627658/1 Período: 01/06/2020 a 30/06/2020 Exercício:2020
Unidade: EE Veread Gonçalo Duarte/ Belém


